Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 097/2022.

Concede o título de Honra ao senhor José Ribamar

Pires Rodrigues, pelos relevantes serviços prestados à

população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado ao senhor  José Ribamar Pires Rodrigues, o título de Honra ao

Mérito pelos relevantes serviços prestados à comunidade nas mais diversas áreas, em prol do

desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º, será entregue ao homenageado

em sessão da Câmara Municipal em homenagem aos Maçons.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 01 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima
 Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz
2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

JUSTIFICATIVA

José Ribamar Pires Rodrigues, conhecido como Zé Vovô nascido em 28 de janeiro de

1940, na cidade de Marabá, casado com Valéria Soares, pai de 6 filhos, como profissional atuou no

segmento industrial e marcenaria.

Iniciou na maçonaria em 5 de junho de 1980, na augusta e respeitável loja simbólica

Firmeza e Humanidade Marabaense nº 6, sendo padrinho de iniciação na ordem: Manoel do Nilo.

José Ribamar foi elevado ao grau de companheiro maçom em 21 de fevereiro de 1981;

Exaltado ao grau mestre maçom em 04 de junho de 1983; Atualmente é mestre instalado da

referida loja e grau 33 (Inspetor Geral da Ordem) do Supremo Conselho do rito Escocês antigo e

aceito para a República Federativa do Brasil.

Nesse período como maçom ocupou os cargos, na maçonaria simbólica: Mestre de

cerimonia, Diácono e Hospitaleiro.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá, ao maçom José Ribamar

Pires Rodrigues, merece receber o Titulo de Honra ao Mérito.

Marabá, 1 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima

Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva

3º – Secretário – CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA